çocukluk yıllarından başlayarak içselleştireceklerdir. Bu etkin işlevinden dolayı,

manzum sözlük yazarları eserlerini aynı zamanda aruz öğretiminin verildiği bir

yapıya büründürmüşlerdir.

Osmanlı edebiyat geleneğinde, manzum sözlük türünün en önemli temsilcisi bir

Mevlevî şeyhi olan Şâhidî İbrahim Dede’nin3 (d. 875/1470- ö.957/1550) yazdığı Tuhfe-

i Şâhidî adlı eserdir. Yazıldığı dönemden başlayarak çok ilgi görmüş olan bu eserin

Osmanlı telif geleneğindeki etkisi farklı biçimlerde tezahür etmiştir. Neredeyse her

yazma eser koleksiyonunda bir nüshası görülebilen bu eser genel olarak Osmanlı telif

yapmayı ve göstermeyi de ihmal etmezler.

Bu makalede Tuhfe-i Şâhidî’nin yukarıda bahis mevzuu edilen aruz öğretimine

yönelik vechesini farklı ve alışılmadık bir şekilde geliştiren bir eser üzerinde

durulacaktır. Hayatı hakkında çok fazla bilgi sahibi olunmayan Hatîb mahlaslı bir şair

tarafından 1159/1746-47 yılında yazılan bu eserin adı Hibetü’l-Vehhâb olup Tuhfe-i

Şâhidî’deki her bir vezni örneklendiren 28 adet gazeli ihtiva etmektedir. Tarafımızdan

yapılan araştırma ve taramalarda herhangi bir bilimsel çalışmaya konu olmadığı tespit

edilen bu eserin ismi de genel olarak Şâhidî, özel olarak Tuhfe-i Şâhidî ile ilgili

çalışmalarda geçmemektedir.7

4 Tuhfe-i Şâhidî’nin aruzla yakın ilgisinin yazma halindeki nüshaları üzerinden ele alınmaya çalışıldığı
bir çalışma tarafımızdan hazırlanmaktadır.
5 Bahsi geçen tercümelerden biri kendisi de bir Mevlevi dedesi olan Safiyullâh Mûsâ el-Mevlevî et-
Trablusî (ö. 1157/1744) tarafından yazılan Ta’rîbü’ş-Şâhidî adlı eserdir. Tuhfe’deki Farsça sözcüklerin
Arapça karşılıklarına yer veren bu eser de ayrıca birkaç şerh çalışmasına kaynaklık etmiştir. Bkz. (Öz,
1999: 90-95).
6 Bu tür üretimler için bkz. (Öz, 1999: 106-110).

bahseder:

Ĥašībā söylemiş herkes ġazeller köhne vādīde

Süĥanda iśr-i Rāşid gibi bir tāze zemīn olmaz (G. 10/5)

Yukarıdaki karinelerden hareketle XVIII. yüzyılda yaşamış “Râşid” mahlaslı

şairler araştırıldığında Hatîb’in bahsettiği şairin bu yüzyılın önemli vakanüvislerinden

Râşid (ö. 1148/1735) olduğu en güçlü ihtimal olarak öne çıkmaktadır.9 Nitekim

Râşid’in günümüze ulaşan Dîvân’ını bu gözle incelediğimizde Hatîb’in yukarıda yer

9 Hayatı için bkz (Günay, 2007: 463-465).

kolay uyum sağlayacaktır.

Eserinin yazılış amacını ve işlevini bu şekilde açık bir biçimde anlatan Hatîb,

Hibetü’l-Vehhâb’ı yazdığı tarihi şu beyitle ifade etmektedir:

Oldı bu cemᶜa Ĥašībā tārīĥ

“Hibe-i genc-i ġaniyy-i Vehhāb”

Ebced hesabıyla yapılan bu tarihlendirmede, “هبه كنج غني وهاب” mısraı 1159/1746-

47 yılını vermektedir. Yazar eserin yazılış tarihini veren bu mısradaki sözcüklere

binaen esere de Hibetü’l-Vehhâb adını verdiğini belirtmektedir.

Hibetü’l-Vehhâb’da 28 adet gazel mevcuttur. Hatîb, Tuhfe-i Şâhidî’deki vezinleri

örneklendirmek üzere yazdığı gazellerine yer vermeden evvel, öncelikle Arapça sıra